Kính gửi:

- Các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến,

giáo dục pháp luật huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 766/STP-PBGDPL ngày 18/4/2023 của Sở Tư

pháp về việc thực hiện một số nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Để đảm bảo thống

nhất trong triển khai các nội dung công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa

bàn, UBND huyện đề nghị các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến,

giáo dục pháp luật huyện; UBND các xã, thị trấn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ

quan tâm chỉ đạo, thực hiện tốt các nội dung thuộc phạm vi và địa bàn quản lý,

như sau:

 1. Đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Các đơn vị cần bám sát những nhiệm vụ đã được quy định tại Kế hoạch

số 92/KH-HĐPH ngày 17/4/2023 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến,

giáo dục pháp luật tỉnh năm 2023 và Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày

19/02/2023 của UBND huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải

ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Như Xuân năm

2023 để triển khai, thực hiện.

- Đảm bảo việc thực hiện các nhiệm vụ đã được UBND huyện ban hành

Kế hoạch để triển khai các đề án, chương trình của Chính phủ của tỉnh trên địa

bàn huyện Như Xuân như: Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 15/6/2022 triển

khai, thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã

hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”

trên địa bàn huyện Như Xuân; Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 05/10/2022 kế

hoạch thực hiện Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa bàn huyện Như Xuân.

 - Thực hiện việc đăng tải tin, bài về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và Trang thông tin điện tử phổ

biến, giáo dục pháp luật tỉnh Thanh Hóa (theo Quyết định số 843/QĐ-UBND

ngày 07/3/2022, UBND tỉnh đã ban hành về việc ban hành Quy chế hoạt động

của Trang thông tin điện tử phổ phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Thanh Hóa).

- Giao phòng Tư pháp: Thường xuyên thực hiện việc rà soát, kiện toàn đội

ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên theo đúng quy định (Lưu ý: đối với cấp

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NHƯ XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TP

V/v thực hiện một số nhiệm vụ phổ

biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở

cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật

Như Xuân, ngày        tháng 4 năm 2023

2

huyện gửi danh sách báo cáo viên, tuyên truyền viên về Sở Tư pháp trước ngày

15/5/2023).

2. Đối với công tác hòa giải ở cơ sở thuộc thẩm quyền của UBND cấp

huyện

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện một số nhiệm

vụ sau:

- Chỉ đạo triển khai và đảm bảo hoạt động của các tổ hòa giải theo đúng

quy định của Luật Hòa giải năm 2013.

- Thường xuyên chỉ đạo việc rà soát, kiện toàn các tổ hòa giải và báo cáo

tổng hợp danh sách các tổ hòa giải và hòa giải viên ở cơ sở về UBND huyện (qua

phòng Tư pháp trước ngày 05/5/2023).

Giao phòng Tư pháp tham mưu UBND: Tổ chức kiểm tra việc thực hiện

các quy định của của pháp luật về hòa giải ở cơ sở trên địa bàn.

3. Đối với công tác đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật thuộc thẩm quyền của UBND cấp huyện

Yêu cầu phòng Tư pháp (cơ quan thường trực của Hội đồng đánh giá

Chuẩn tiếp cận pháp luật) tham mưu UBND huyện thực hiện một số nhiệm vụ

sau đây:

- Thực hiện chỉ đạo và triển khai đầy đủ các nội dung theo đúng quy định

của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ

quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số

09/2021/TTBTP ngày 15/11/2021 hướng dẫn thi hành Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Tổ chức kiểm tra kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Quan tâm chỉ đạo thực hiện tiêu chí Chuẩn tiếp cận pháp luật phục vụ

công tác đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng

cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo đúng quy định

(Lưu ý đối với UBND các xã, thị trấn: quan tâm chỉ đạo xây dựng mô hình

điển hình về phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở theo đúng hướng

dẫn của Bộ Tư pháp tại Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022).

  Trên đây là một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ

sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đề nghị các đơn vị nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Lưu: VT.

           CHỦ TỊCH

      Nguyễn Đức Đồng

		dongnd.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-25T14:29:22+0700

		2023-04-25T20:16:12+0700

		2023-04-25T20:16:24+0700

		nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-25T20:16:40+0700